§. 1413.

Si fundus serviens sit communis domini prædii dominantis & *De fundo*
alterius cuiuscunque; servitus non amittitur. Etenim in fundo ^{communi} serviente
communi nullus actus dominii validus sine consensu con- ^{servientem} proprio
mini (§. 141 part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem nec jure con- ^{proprio}
dominii quid facere potes in fundo communi in
utili-

utilitatem proprii, ut condominus id pati teneatur, nec in genere fundo communis servitatem, qua dominium, consequenter & (§. 1274), condominium diminuitur cum hoc fieret contra jus condomini (§. 239 part. 2. *Ihil. pract. univ.*), adeoque illicium sit (§. 910 part. 1. *Jur. nat.*), imponere licet sine domini consensu. Quoniam itaque condominium servitatem non perimit, tibi autem jus, quod proprie fundo competit, auferri nequit (§. 336 part. 2. *Jur. nat.*); si fundus serviens fit communis domini praedii dominatis & alterius cùjuscunque, servitus non amittitur.

Quamvis adeo repugnet, ut fundus proprius serviat; minime tamen repugnat, ut serviat communis. Quodsi in communis divisione tibi cedat pars, qua proprio servit, tum deum servitus extinguitur (§. 1411); ast si eandem partem accipiat condominus, ea fundo tuo antea proprio adhuc serviet.

§. 1414.

De confusione fundi servientis ac dominantis communis.

Si fundus serviens fundo communis fit communis, vel contra servientis si fundus communis serviat & postea dominans fit communis; servitus extinguitur. Quoniam enim socii conjunctim dominus sunt tam fundi serviens, quam dominantis (§. 127 part. 2. *Jur. nat.*); in casu primo revera dominus praedii dominantis fit etiam dominus serviens, in secundo autem dominus praedii serviens fit etiam dominus dominantis. Quamobrem cum in utroque casu amittatur servitus (§. 1411); eadem etiam extinguitur, si fundus serviens fundo communis fit communis, vel si fundus serviens communis & postea dominans quoque fit communis.

Servitus & dominium eodem modo confunditur, sive fundus serviens & dominans fuerint communes, sive unius proprii: qui enim utriusque communis est, utriusque etiam conjunctim proprius est. Et sicuti in fundo uno dominium uni pro parte indivisa

indivisa comperit; ita etiam id obtinet in fundo altero, ut adeo in hypothesi propositionis praesentis par utriusque in utroque fundo jus sit, ac utrobique communi consensu omnia fiant tanquam unius domini voluntate.

§. 1415.

Si partem fundi servientis, qui sorus servit, aut non eam De servitupartem, que servit, acquiris; servitus non amittitur. Etenim te per partem in utroque casu dominium minime continet jus, in quo servitus fundi consistit, quod per se patet, adeoque nec dominium retenta. in parte fundi servientis servitum extinguit, consequenter ea non amittitur.

E. gr. Tu mihi debes iter per hortum tuum ad vineam meam. Ego partem horti tui emo, sed non eam, qua eo ad vineam. Iter adhuc mihi debetur. Similiter mihi competit jus pascendi pecora in prato tuo. Partem ejus ego emo: in parte reliqua jus pascendi mihi adhuc competit. Denique tu mihi debes aqueductum per fundum tuum: partem fundi ego emo, in qua est pars rivi, per quem dicitur aqua. Adhuc mihi aquam ducere licet per partem fundi reliquam.

§. 1416.

*Si praedium serviens vel dominans interit; servitus extinguitur: si vero casu quodam contingit, ut vel serviens servire, vel dominanti serviri non possit, postea vero in statum pristinum restituitur praedium, in quo casus contigerat, servituti iterum locus est. Etenim si praedium serviens interit, cum non amplius extet (§. 541 *Ontol.*), per se patet, quod nec amplius servire possit, adeoque interitu ejus servitus extinguitur. Quod erat primum.*

Quodsi praedium dominans interit, cum servitus eidem debeatur (§. 1270); nullum amplius praedium est, cui ad (Wolfi. *Jur. nat. Pars V.*) Cccccc ser-

serviendum alterum sit obligatum. Quamobrem denuo servitus interitu prædii dominantis extinguitur. *Quod erat secundum.*

Si casus quidam in prædio serviente contingit, ut ad serviendum inepta sit; cum nec ipsum obligari possit ad impossibile (§. 209 part. 1. *Phil. pract. univ.*), quamdiu in eo statu permanet, servitus suspenditur. Enimvero quando restituitur in eum statum, quo iterum servire potest, ratio prorsus nulla est, cur non iterum servire debeat, adeoque servire iterum tenetur, seu servituti locus est. *Quod erat tertium.*

Dénique si casus quidam in prædio dominante contingit, ut in ejus utilitatem servitute uti non detur; usus servitutis esset, quamdiu in statu isto permanet. Quodsi vero in eum statum restituitur, in quo servitute in ejus utilitatem uti rursus datur; cum domino ejus invito jus suum auferri non possit, quod in prædio serviente habet (§. 336 part. 2. *Jur. nat.*); servituti iterum locus est. *Quod erat quartum.*

Quando fundus serviens interit, perinde est ac si homo servus moritur. Quemadmodum itaque hic servire amplius nequit; ita nec fundus, qui interit, servire potest. Servitus efficitur physice impossibilis, jus autem physicam possibilitatem supponit. Similiter quando fundus dominans interit, perinde est ac si persona moritur, cui soli servire obligabatur homo servus. Quemadmodum itaque servus erit liber, si dominus moritur, nec fuerit alius, in quem jus ipsius in servum transferetur; ita etiam prædium serviens liberum evadit, si prædium dominans interit, cuius jus in prædium aliud non transfertur. Si casus quidam in prædio serviente contingit, ut ad serviendum reddatur ineptum; perinde est ac si servus agrotar, ut servitia, quæ debet, præstare non possit. Quemadmodum itaque servus iterum eadem præstare tenetur, si convalescit; ita etiam

etiam si prædium dominans restituitur in eum statum, quo servire potest, denuo servire tenetur. Denique si in prædio dominante casus contingit, ut ei servire nequeat prædium alterum; perinde est ac si persona, cui soli ad certas operas homo servus obligatur, operis istis non indigeat. Quemadmodum itaque operæ præstandæ sunt, quamprimum ea iisdem rursus indiget; ita etiam prædium denuo servire tenetur dominanti, si hoc in eum statum restituitur, in quo eidem servire potest. Sed demus exempla. Ponamus pratum, in quo jus pascendi pecora prædii tui habes, terræ motu converti in locum; servitutem amitti utique patet. Quodsi hoc accidat fundo dominanti, cui debetur aquæductus; servitutem denuo extingui debere nemo non videt. Quodsi pratum, in quo jus pascendi pecora prædii tui habes, per aliquot annos inundetur; per totum hoc tempus servitus suspenditur: si vero postea aquæ recedant & fundus exicetur, ac grama rursus crescant; in eodem jus pascendi, ut ante habes. Si ædes tuæ, quibus stillicidum debetur, conflagrent, servitus suspenditur. Ast si alias in eo fundo extruxeris, stillicidum & his debetur. Impossibilitas physica serviendi, quæ a casu venit, servitutem tantummodo suspendit, donec serviendi possilitas fuerit restituta.

§. 1417.

Si confusio servitutis ac dominii fit temporalis, dominio resoluto servitus reviviscit. Etenim si dominus prædii dominantis fundum servientem acquirit, servitus amittitur (§. 1411); sed cum eundem non acquirat, nisi ad certum tempus, veluti si emat cum pacto de retrovendendo, aut alio quocunque modo dominium revocabile in ipsum transferatur, eandem non amittit, nisi ad tempus, donec scilicet dominium resolvatur; cum dominio resoluto nil amplius obstat, quo minus servitus deberi possit. Quamobrem si confusio servitutis ac dominii fuerit temporalis, dominio resoluto servitus reviviscit.

De confusione temporali.

CCCCC a

Con-

Confusio dominii ac servitutis temporalis differt a simpliciter tali, adeoque utriusque non idem esse potest effectus, sed qualis utriusque per naturam suam convenit. Quamobrem cum confusio ista tollat servitutem, quatenus quod vi servitutis debetur jam inest dominio; sicuti confusio simpliciter talis servitutem simpliciter extinguit, absque ulla restrictione, ita temporalis non nisi ad istud tempus, quo servitus cum dominio confunditur, eandem extinguere potest. Quando igitur praedium serviens reddit in pristinum statum, ut adeo confusio cesset ac servitus a dominio rursus separetur; ea reviviscit. Non est quod excipias, hac ratione quoque servitutem reviviscere debere, si servitus & dominium simpliciter confundantur, & fundus alerter alienetur, cum etiam tum cesset confusio dominii & servitutis. Et enim tum simpliciter servitus extincta fuit, adeoque reviviscere nequit, ac a domini voluntate pender, qua lege praedium alterutrum alienare velit (§. 11 part. 3. Jur. nat.). Ast qui dominium sub conditione resolutiva habet, fundum restituere tenet, conditione existente, consequenter si dominium servitutem ita extinxisset, ut reviviscere non posset, eidem auferret jus, quod invito auferri nequit (§. 336 part. 2. Jur. nat.) Quando dominio resoluto fundus, qui antea serviebat, restituitur; praedium utrumque restituitur in statum pristinum: quod minime accidit, si a domino utriusque alterutrum alienetur.

§. 1418.

De servitu- Si qua servitus debetur per consequentiam, ita ne sine ba-
re per con- necessaria principalis foret inutilis; amissa principali accessoria quo-
sequentiam que amittitur. Et enim in hypothesi propositionis praesentis
debita. servitus accessoria non conceditur, aut concessa intelligitur,
nisi quia principalis alias foret inutilis, nec absque altera con-
stitui potuisset. Quod si ergo principalis amittatur, cessat
ratio alterius, quae per consequentiam, nimimum propter
illius usum debetur. Cessare igitur etiam debet haec servi-
tus

tus (§. 170 *Ontol.*). Quamobrem amissa principali accessoria una amittitur.

E. gr. Qui aquæ haustum haberet, ei etiam conceditur iter ad fontem, cum alias aquam haurire non posset. Quodsi ergo aquæ haustus amittitur, iter quoque per fundum alterius amittitur. Nimirum iter non concessum simpliciter, sed aquæ hauriendæ causa, adeoque subsistere nequit cessante causa, ob quam concessum.

§. 1419.

Si plures habeant servitutem in eodem loco, & unus eorum De pluribus ius suum amittit; hoc non accrescit ceteris. Etenim quando servitutem vitus amittitur, jus extinguitur, quod constitutum erat præ in eodem loco dominantis in fundo serviente (§. 1267. 1270), concesso habentes quenter prædium serviens ab hac servitute liberatur. Nulla igitur ratio est, cur jus, quod prædio dominantis inhærebat, transire debeat in prædia eorum, qui servitutem eandem habent in eodem loco, præsertim cum a domini prædii servientis voluntate unice dependeat, num & qua lege servitutem constituere velit (§. 1283), nec ultra ejus voluntatem eundem sibi obligare possint ceteri, qui in eodem loco servitutem habent, sed contenti esse tenentur eo jure, quod in servitute ipsorum prædiis constituta in eos transferre voluit (§. 382 part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem si plures habent servitutem in eodem loco, & unus eorum jus suum amittit; hoc ceteris non accrescit.

E. gr. Si plures habent servitutem pascendi in eodem fundo, & servitus unius amittitur, non propterea licet ceteris plura, quam antea, pecora in eodem pascere. Similiter si plures habent jus ducendi aquam per eundem rivum, & unus jus suum amittit, propterea non licet ceteris plus aquæ, quam antea ducere. Cessante servitute, jus, quo diminutum erat

dominium domini prædii scrvientis (§. 1274), ad idem reddit; sive plures habeant servitutem in eodem loco, sive saltem unus. Sed haec tenus a nobis demonstrata de servitutibus realibus sufficient. Progrediamur itaque ad servitudes personales

§. 1420.

*Uſusfru-
ctus quid
ſit.*

Uſusfructus est servitus personalis, qua dominus pati cogitur, ut alius re sua utatur fruatur, salva substantia. Qui uſumfructum habet, *Uſufructuarius* dicitur, subinde etiam simpliciter *Fructuarius*.

Nimirum servitudes omnes inhærent rei servienti (§. 1268), adeoque jura in re sunt, seu jura realia (§. 778 part. 3. *Jur. nat.*): Atque ideo etiam *uſusfructus* est jus reale & *usufructuario* res aliena servit. Dicitur autem servitus personalis, quatenus res aliena servit certæ cuidam personæ, non vero prædio alii (§. 1270). Atque adeo jus personale est respectu personæ, cui competit (§. 539 part. 3. *Jur. nat.*), & quidem per se, siue ullo respectu ad prædium quoddam, per quod demum in eam derivatur (§. 1393). Probe autem notandum est, quando hic sermo est de servitutibus personalibus, semper intelligendam esse servitudinem personalem rei, cum hic agatur de servitutibus rerum, quæ in servitudes personales ac reales dividuntur, prouti vel personis, vel rebus debentur. Servitus autem rei realis non est, ut adeo fallat, quod dicunt nonnulli Juris civilis interpres, revera omnem servitudem esse realem, quatenus est jus in re: neque enim queritur quale sit jus, quod servitudem habenti competit in se spectatum; sed quale sit jus quoad modum habendi, an scilicet habeat per se, an per consequentiam, quia prædium, cui proprie competit, habet. Priori respectu juri in re, quod & reale dicitur, opponitur jus ad rem; posteriori autem jus personale,

§. 1421.

In quo n-

Quoniam *usufructuarius* re aliena utitur fruatur (§. 1420), ipsi

ipsi vero constitutum jus est in re aliena (§. 1267); dum u-*usufructus* alicui concedatur, in fructuarium transfertur jus utendi consistat. ac fruendi. Quoniam tamen re uti frui nequit, nisi salva substantia (§. 1420), de ipsa substantia rei pro suo arbitrio disponere non potest, consequenter eidem non competit proprietas (§. 131 part. 2. Jur. nat.), sed dominus proprietarius manet.

§. 1422.

Quia in usufructuarium non translatum est nisi jus utendi fruendi (§. 1421), nemo autem plus juris acquirere potest, quam in eum transferre vult transferens (§. 382 part. 3. *fructuarium Jur. nat.*) & jus utendi fruendi a proprietate prorsus distinetur. *re usi-*
ctum est (§. 131. 135 part. 2. *Jur. nat.*); *usufructarius nihil iur.*
prorsus de substantia pro arbitrio suo disponere potest, consequen-
ter *re non aliter uti*, quam sicuti est, adeoque nec quicquam
in re, qua utitur fruitur, immutare licet.

Jus adeo utendi fruendi, quod domino competit, latius se-
se extendit, quam usufructuarii, quippe qui fundum ad eum
usum, qui ipsi commodus videtur, aptare potest, adeoque
non tenetur re uti, sicuti est, sed uti licet eidem, sicuti potest.
Id non inde est, quod non totum jus utendi fruendi in usu-
fructuarium sit translatum, adeoque ejus aliquid sibi reservave-
rit dominus, seu proprietarius; sed quia jure proprietatis jus
utendi fruendi efficitur latius, quam per se patet. Ita qui u-
sumfructum in piscina habet, non potest eam convertere in
agrum, et si ex frugibus majus lucrum sperandum sit, quam ex
piscibus: id quod tamen licet domino facere, qui vi propri-
tatis fundum immutare, adeoque ad usum sibi magis profi-
ciuum aptare potest.

§. 1423.

Usufructarius percipit omnia commoda & emolumenta, quae De jure usu-
ad necessitatem vita, commoditatem ac jucunditatem seu voluptatem fructuarii.

rem ex re aliena, salva substantia, seu nihilo in eadem immutatu percipi possunt. Etenim in eum translatum est jus re aliena utendi ac fruendi, proprietate saltem domino relicta (§. 1421). Quamobrem cum jure utendi de usu rei, jure fruendi de quolibet rei fructu pro arbitrio disponere possimus (§. 135 part. 2. Jur. nat.), rebus autem, in quarum numero etiam sunt fructus (§. 956 part. 1. Theol. nat.), non modo ad vitæ necessitatem, sed & ad commoditatem ac jucunditatem seu voluptatem utamur (§. 495 part. 1. Jur. nat.); usufructuarius ex re aliena commoda & emolumenta omnia percipit, quæ ad necessitatem vitæ commoditatem ac voluptatem ex re aliena percipi possunt. Quoniam tamen re non aliter uti potest, quam sicuti est, nec quicquam in eadem immutare licet (§. 1422); commoda ista ac emolumenta non aliter percipere potest, nisi quatenus percipi ita possunt, ut nihil in ipsa substantia immutetur.

Usufructuarius eodem prorsus modo re utitur atque fruitur, quo ea utitur atque fruitur dominus, nisi quatenus eam ad usum alium, quam quem nunc habet, vel etiam ad majus emolumendum inde percipiendum aptam efficere nequit, si hoc fieri non possit absque substantiæ immutatione. Nimirum omnia in re aliena facere potest, quæ proprietas non impedit, quia proprietatis nihil habet.

§. 1424.

*Idem species
alius ex-
penditur.*

Quoniam usufructuarius percipit omnia commoda & emolumenta, quæ ad necessitatem vitæ, commoditatem ac voluptatem percipi possunt, salva substantia (§. 1423); fructus omnes tam naturales, quam industrielles percipit, omnes etiam pensiones & redditus ex aedificiis, areis ac fundis, venari quoque, piscari &ancupari potest in iis fundis, in quibus usumfruum habet.

Ita

Ita si usumfructum in agro habet, agrum colere ac frumentum in horreum colligere; aut eum locare ac pensionem percipere potest. Si horti sit concessus ususfructus, fructus arborum & olera, quæ in eodem crescent, percipit, ac in horto spatiari & cœnare potest: non tamen licet arbores excidere & alias alterius speciei in eorum locum substituere, aut arbores prorsus eradicare, cum hoc modo de substantia rei disponeretur, quod facere fructuario non permisum (§. 1422). Si ususfructus pecorum competit, lac, pilus, lana & foetus usufructuarii sunt. Si quis usumfructum in ædibus habet, eas incolere & partes, vel integras locare atque pensionem percipere potest. Nihil in particulari casu obscuritatis est, modo animum advertas ad ea, quæ modo annotavimus (not. §. 1422). Est enim usufructarius quasi dominus, quatenus eodem modo de usu ac fructu rei disponit, ac si dominus esset, nisi quatenus proprietate prohibetur, ne ita utatur, ut in ipsa substantia quidpiam mutetur.

§. 1425.

Metalla & mineralia ad usumfructum non pertinent. Ete-*An metalla* nim metalla & mineralia non nascuntur ex fundo, quemad-*& minera-* modum fruges ex agris, gramen ex prato, foetus ex peco-*lia usufruc-* tribus, sed fundo insunt instar partis, & vel plane non re-*fluerius per-* nascuntur, vel plurium forsan nonnisi seculorum decursu, *spiat.* consequenter fructus fundi non sunt (§. 956 *part. I. Theol. nat.*), sed ad ipsam substantiam pertinent. Quamobrem cum usufructarius percipere nequeat emolumentum, nisi quod ita percipi potest, ut in ipsa substantia nihil immutetur (§. 1423); metalla & mineralia ad usumfructum non pertinet.

Si metalla & mineralia, ubi ex terræ visceribus effodiuntur, brevi quodam temporis spatio iterum renascerentur; dubium nullum foret, quin in fructu essent. Quoniam vero experientia contrarium loquitur, ad fructus perperam referuntur, eti proprietario, qui jure proprietatis de ipsa substantia rei suæ (*Wolfi Jur. Nat. Pars. V.*)

D d d d d dispo-

disponere potest (§. 13 part. 2. Jur. nat.), ea effodiendo emolumen-
tum percipere possit: quale vero ad ususfructuarium per-
tinere nequit (§. 1423). Si quæ leges aliter disponunt, id aut
mere positivum est, aut ad usumfructum in jure proventus
metallicos percipiendi constitutum pertinet. Naturale non
est, nisi quod ex notionibus distinctis rerum derivatur. Quam-
obrem nec hic attendenda veniunt interpretum juris civilis placita
& ea sibi excoxitæ distinctiones. Fructus, quando a re,
ex qua proveniunt, separantur, de substantia rei nil quicquam
auferunt, quippe quæ eadem manet, quæ fuerat ante: ast hoc
de fundis, in quibus metalla vel alia mineralia latent, dici
minime potest. Res per hoc non redditur deterior quoad
substantiam suam, quod fructus, qui ex ea provenire, fue-
rint separati, quemadmodum fundus, metallis ac mineralibus
aliis effossis. Non esse rem eandem fundum intra se metalla
ac mineralia continentem & fundum cavitatem vacuam haben-
tem, ipsa identitatis ac diversitatis noxio aperte loquitur (§.
181. 183 Ontol.) Fundus metallicus, si metalla effodiuntur,
non minus deterioratur; quam sylva, si arbores annosæ ex-
cindantur, immo multo magis, cum arboribus excisis in agros
vel prata convertere liceat fundum, cavitates autem subterraneæ,
ex quibus metalla vel alia mineralia effossa, nullius sint usus,
nec ex iis emolumen- quoddam percipere possit dominus.

§. 1426.

*De re a-
sumfru-
ne-
re non dete-
ri-
randa.* Usufructuarius rem, quæ usumfructum debet, deteriorare
nequit. Etenim usufructuarius jus habet in re aliena, qua
etiam debet nimirum ipsi uti ac frui concessum (1420). Enimvero ne-
de non dete- riorare nequit. Ergo usufructuarius rem, quæ usumfructum debet, deterio-
rare nequit.

Ostenditur etiam hoc modo. Re uti frui debet usufruc-
tuarius, ut nihil in ipsa substantia immutetur (§. 1423).
Enimve-

Enimvero si res, quæ usumfructum debet, deterioretur, cum non eadem maneat, quæ fuerat ante (§. 181 *Ontol.*), necesse omnino est, ut in ipsa substantia aliquid immutetur (§. 290 *Ontol.*). Usufructuarius itaque rem, quæ usumfructum debet, deteriorare nequit.

Hinc etiam colligi poterat, quod modo aliter demonstravimus (§. 1425), usufructuario minime licere, ut metalla ac mineralia ex fundo, in quo usumfructum haber, percipiat, cum fundum reddi hoc modo deteriorem, ut minoris multo sit pretij, quam fuerat antea, nemo diffiteri possit.

§. 1427.

Sylva cædus dicitur, quæ succisa ex stirpibus & radicibus renascitur brevi quodam annorum numero, veluti trium quinque, septem vel decem. *Sylva* autem *non cædus* vocatur, quæ arboribus frugiferis, veluti quercubus, castaneis, nucibus, atque annosis, quæ succisæ nonnisi longo annorum intervallo nascuntur, constat. *Sylvarum* igitur *cæduarum* usus in sola succisione; non *cæduarum* vero usus in fructibus, veluti glandibus, castaneis, nucibus, & pastu pecudum consistit, ac in succisione stipitum certo quotannis numero, ceteris interea crescentibus.

Sylva cædus
§ non cæ-
dua diffe-
rentia.

Usum nimirum sylvarum cæduarum & si quotannis certo numero in non cæduis stipites succiduntur, definit consuetudo, ad quam respexisse intelligitur dominus, dum usumfructum sylvæ constituit. In sylvis cæduis ligna renascentia in fructuum numero sunt (§. 956 part. 1, *Theol. nat.*), & iis pariter accensentur stipites, quæ quotannis certo numero excidi solent. Arborum vero frugiferarum fructus in numero fructuum esse, per se patet. Atque hinc facile definitur jus usufructuarii, nisi aliquid peculiariter de eo fuerit constitutum, vel ipsæ circumstantiæ particulares diversum quid insinuent.

D d d d d 2

§. 1428.

§. 1428.

De jure usu Quoniam sylvarum cæduarum usus in sola succisione confructuarie fit (§. 1427); usufructuaris ligna succidere potest ad eum in sylvace-dum, quo fecerat usumfructum concedens, seu quem consuetudo dux. probas (§. 1423).

Quodsi adeo usu receptum est, ut singulis annis, aliqua pars succidatur, certo annorum numero renascentibus lignis, quæ succisa fuerant, & sic continuum efficientibus sylvæ usum; ab isto more recedere non licet usufructuario: alias enim si maiorem partem quotannis succidere vellent, ac ususfructus finiretur, antequam solitæ consuetudini arbusta renascerentur, sylva omnino redderetur deterior: id quod usufructuario facere non permisum (§. 1426).

§. 1429.

De jure in sylvis Similiter quia usus sylvarum non cæduarum consistit in sylvis non fructibus & pastu pecorum, ac succisione stipitum certo ceduis. quotannis numero, crescentibus interea ceteris (§. 1427); in sylvis non cæduis usufructuaris fructus colligere ac pecudes pascere potest, licet etiam stipites certo quotannis numero excidere, si ita moris sit, nec sylva deterioratur, non vero arbores pro arbitrio cadere (§. 1423. 1426).

Succisione stipitum deterioratur sylva, si eadem per plures annos continuata usum istum illa amplius præbere nequeat. Quoniam enim substantia rei, in qua ususfructus constituitur, salva manere debet (§. 1420); necesse est ut maneat apta ad eum usum, quem nunc habet, dum ususfructus constituitur. Quanobrem per se stipitum succedit, præsertim si arbores sint frugiferæ, ad usumfructum non pertinet, nisi ab earundem multititudinem consuetudo aliud insinuet. Si arbores nullæ sint frugiferæ, ut adeo vix alium habeant usum, quam ut quotannis stipites certo numero succidantur; tum etiam mos ostendit, quid liceat usufructuario, nisi specialiter de eo quicquam fuerit conventum.

§. 1430.

§. 1430.

Si arbores vi ventorum dejiciuntur; eadem non ad usufructuarium, sed proprietarium pertinent. Etenim usufructuarius in sylva non cædua arbores non cædere potest pro lubitu (§. 1429), adeoque in iisdem nullum jus habet. Quodsi ergo arbores vi ventorum dejiciuntur, cum casus in eum jus conferre non potuerit, quod a servitutis constitutione minime habet (§. 382 part. 3. Jur. nat.); ideo arbores vi ventorum dejectæ ad usufructuarium non pertinent, adeoque proprietarii sunt.

Quamvis autem usufructuario concessum sit, ut ad eum modum, quo concedens facere solitus erat, aut quem confusudo probat, arbores certas quotannis cædat; non tamen inde sequitur, quod arbores vi ventorum dejectas suas facere possit, alias etenim si magno numero arbores prosterrentur, omnes forent usufructuarii, ac perinde foret, ac si eidem pro lubitu arbores cædere liceret, etiamsi sylva succisione deterioretur: quod absurdum (§. 1426).

§. 1431.

Si usufructuario quotannis aliquas arbores cædere licet, ac De arbori-proprietarius velit in earum compensationem impetu ventorum dejectas eidem cedere; eas accipere tenetur usufructuarius. Etenim proprietario usufructario perinde est, sive arbores succidi cures, sive excedendis. Deinde impetu venti dejiciantur, modo eam accipiat lignorum quantitatem, qua quotannis frui potest. Quainobrem cum hoc pacto caveatur, ne sylva nimium deterioretur, si arboribus vi ventorum dejectis non cædantur alia, quæ alias cædi potuissent, usufructuarius autem operam dare debeat, ne sylva deterioretur (§. 1426), ac naturaliter quoque obligatur ad omne damnum, quantum in se est, a proprietario avertendum (§. 495 part. 2. Jur. nat.); quin eas accipere tenetur

De arboribus vi ventorum dejectis.

neatur usufructuarius, quæ ventorum impetu dejectæ fuerunt, arbores in compensationem illarum, quas alias cedere licuisset, dubitandum non est.

Dum proprietarius de arboribus ventorum impetu dejectis ita disponit, revera de substantia rei suæ disponit, cum caveat, ne sylva deterioretur. Quamobrem cum de substantia prædii disponere possit proprietarius (§. 131 part. 3. *Jur. nat.*), salvo jure usufructuarii (§. 336 part. 2. *Jur. nat.*), quod in praesenti casu minime violatur, usufructuarius quoque permettere tenetur, ut faciat, consequenter arbores vi ventorum dejectas in compensationem earum, quas cedere licuisset, accipere debet,

§. 1432.

Objetum. Ususfructus constitui potest in omnibus rebus, mobilibus ac usufructus, immobilibus, etiam incorporalibus, quibus uti frui datur, ut corpore suo integræ supersint. Etenim usufructuario non conceditur nisi jus re utendi fruendi salva substantia (§. 1420), & proprietas manet apud dominum, tanquam proprietarium (§. 1421). Necesse igitur est, ut res, in qua ususfructus constituitur, utendo fruendo non absumatur, sed post usum ac fructum perceptum supersit corpore suo integræ. Ususfructus adeo constitui potest in omnibus rebus, mobilibus ac immobilibus, etiam incorporalibus, quibus uti frui datur, ut corpore suo integræ supersint.

Ita ususfructus constitui potest in domo, agro, prato, horto, sylva, piscina, pecoribus, jumentis, vasis argenteis, annulis aureis ac margaritis, numismatibus aureis vel argenteis, quibus pro gemmis uti solent, jure piscandi, venandi, aucupandi, certos redditus percipiendi. Etenim rebus istis omnibus uti frui datur, salva substantia, seu ut ipsæ integræ supersint post usum aut fructum perceptum,

§. 1433.

§. 1433.

Quoniam ususfructus constitui etiam potest in rebus in- *De usufru-*
corporalibus, quæ utendo fruendo non extinguntur (§. 1432), in earum vero numero etiam est (§. 498 part. 1. *Jur. tuum me-*
natum). jus percipiendi proventus metallicos, in primis kucku- *talicorum*.
um seu partium metallicarum (§. 459); *usufructus etiam con-*
stitui potest in jure percipiendi proventus metallicos, vel proventus
partium metallicarum, consequenter si usufructus constituitur in
omnibus bonis, cum in iisdem etiam continentur omnia jura
*(§. 451 part. 2. *Jur. nat.*), adeoque etiam jus percipiendi pro-*
ventus metallicos; ac proventus partium metallicarum seu
kuckuum, usufructus etiam constitutus intelligitur in jure per-
cipiendi proventus metallicos, vel proventus partium metallicarum.

Ususfructus adeo non constituitur in fodina, ex qua eru-
tuntur metalla, ut metalla effossa spectentur tanquam fructus
fundii; sed in jure percipiendi proventus. Atque adeo iam
clarius patet, quod supra eam in rem monuimus (not. 1425).
Nimirum proventus metallici hic spectantur tanquam fructus
juris eos percendi, quemadmodum & aves vel pisces, qui
captiuntur, tanquam fructus juris auctiandi vel piscandi (§. 956
part. 1. *Theol. nat.*). Quodsi enim jura spectentur tanquam
corpora, non minus ea, quæ vi eorundem percipiuntur, ex
iisdem provenire intelliguntur, quam poma ex arbore ac fru-
ges ex agro culto.

§. 1434.

Ususfructus equituti potest in re pro parte divisâ, & pro
parte etiam in divisâ. Etenim ususfructus servitus est (§. 1420). *De usufruc-*
tuâ in parte enimvero a domini voluntate unice pendet, qua lege eam con-
stituere velit (§. 1283). Ergo eam constituere potest sicut *constituta-*
ti in re tota, ita etiam in parte; & quando in parte consti-
tuje,

tuit, eum constituere potest in parte tam divisa, quam in-
divisa.

E. gr. ususfructus tibi constitui potest in prædio meo pro parte indivisa, si tertia pars omnium emolumentorum ex toto prædio ad te pertinere debet. Constituitur ususfructus in parte divisa, si in media contignatione ædium constituitur, vel in infima. Similiter pro tertia parte ususfructus constituitur in grege ovium, sed in parte indivisa, si tertia pars fructuum ex grege provenientium ad te pertineat; sed in parte divisa, si gress dividatur in tres partes pro numero capitum, & in au-
mero ovium separatarum tibi ususfructus concedatur.

§. 1435.

De usufructu in parte indivisa. Quoniam ususfructu in re alicui pro parte indivisa con-
stituto jus utendi fruendi ista re pro parte competit ususfructua-
rio, pro parte vero proprietario, aut ei, cui pro parte
constituto. reliqua ususfructus constitutus, jus autem istud commune est,
quod pluribus simul in eadem re competit (§. 2. part. 2. Jur.
nas.); jus utendi fruendi pro parte commune est ususfructuario &
proprietario, vel pluribus ususfructuariis, si vel uni saltem, vel
pluribus conjunctim ususfructus constituer pro parte indivisa in ea-
dem re.

§. 1436.

Qualis sit ususfructus in parte indivisa constitutus. Quoniam nemo acquirit jus, nisi quod transferens in eum conferre voluit (§. 382 part. 2. Jur. nas.), si vero ali-
cui constituitur ususfructus in parte indivisa, jus utendi fru-
endi commune est ususfructuario & proprietario, vel pluri-
bus ususfructuariis (§. 1435); a communione ususfructuario rece-
dere non licet, altera parte invita, si ei in parte indivisa usus-
fructus constitutus, consequenter communio necessaria est.

Quam-

Quamvis adeo ostenderimus, quod nemo cogi possit, ut invitus maneat in communione (§. 146 part. 3, *Jur. nat.*), ostendimus tamen etiam, communionem tolli non posse, si singularis quædam ad sit obligatio, ne tollatur, (§. 147 part. 3. *Jur. nat.*), quemadmodum in praesenti casu adesse intelligitur, in quo usumfructum constituens voluit, ut ususfructus constat in parte indivisa. Ex constituentis enim voluntate me tiendum est jus usufructuarii (§. 1283).

§. 1437.

Quoniam pars a toto separata non amplius pars manet, De usufructu in parte totum constituit (§. 341 *Ontol.*), pars vero divisa a toto separata est, queinadmodum indivisa eidem cohæret; si usufructus constituitur in parte divisa, cum in ista parte soli usufructus fructuario jus utendi fruendi competit, jus autem proprium, non commune sit, quod uni euidam homini in singulari soli competit, (§. 2 part. 2. *Jur. nat.*), ius utendi fruendi parte ista jus proprium est, non commune, consequenter usufructuarius parte divisa utitur fruitur tanquam re aliena, non tanquam parte rei aliena, nec tanquam re communi.

Quamobrem de usufructu in hoc casu disponere potest prout arbitrio sine consensu proprietarii aut usufructuarii cuiusdam alterius, cui in parte reliqua divisa usufructus constitutus, cum alias, si in parte indivisa constitutus fuisset, jus exerceri minime posset absque consensu proprietarii, vel ceterorum usufructuariorum (§. 141 part. 3. *Jur. nat.*).

§. 1438.

Cum usufructus in parte divisa constitutus in toto quo- De usufructu in parte dam constitutus intelligatur (§. 1437), in una autem eadem parte que re pluribus conjunctim, vel etiam uni pro parte usufructus constitui possit (§. 1434); in eadem parte divisa & uni muni.

pro parte, & pluribus conjunctim pro rata ususfructus constitutus est, adeoque tum introducitur communio in parte divisa (§. 1435).

§. 1439.

*De com-
munione
consen-
su mutuo n-
da.* Si cui ususfructus pro parte indivisa fuit constitutus in re ali-
qua; mutuo proprietarii & usufructuarii consensu communio tolli,
& in parte divisa usumfructum retinere potest usufructarius. E-
sū mutuo n- tenim si usufructus uni constituitur pro parte indivisa; cum
usufructuarii jus utendi fruendi tum sit commune usufructuarii ac pro-
& proprie- prietarii (§. 1435), tertii non interest, utrum in communio-
tarī tollen- ne manere velint, an ab eisdem quacunque lege recedere.
ne Quodsi ergo inter se convenient, ut communio tollatur, &
usufructarius usumfructum retineat in parte divisa, quin hoc
fieri possit dubitandum non est.

§. 1440.

*An etiam
tollī possit
mutuo con-
sensu pluri-
um usufru-
ctuariorum.* Si pluribus in re indivisa pro rata ususfructus constitutus,
mutuo consensu tolli nequit communio, ut unus quisque habeat &
sumfructum in parte divisa, nisi etiam accedat consensus proprie-
tarii. Etenim cum res, in qua usufructus constitutus, ma-
neat proprietarii propria (§. 1421); ipsius etiam interesse
potest, ne communio tollatur, & unusquisque usufructua-
riorum habeat usumfructum in parte divisa: immo rem di-
videre videtur actus, quo de ipsa substantia disponitur, con-
sequenter qui ad proprietatem pertinet (§. 131 part. 2. Iur.
nat.), quæ proprietario soli competit (§. 1421). Quoni-
am itaque nil facere licet, quod quomodounque est con-
tra ius akterias (§. 910 part. 1. Iur. nat.); nec communio usu-
fructuariorum consensu tolli potest communio, ut unusquis-
que eorum habeat usumfructum in parte divisa; si iesdem in
indivisa usufructus constitutus, nisi etiam accedat consen-
sus proprietarii. Facile

Facile autem apparet, justam adesse debere causam, cur proprietarius prohibere velit, ne communio consensu usufructuariorum tollatur: alias enim, si ipsi perinde sit, sive communis sit ususfructus, sive unicuique proprius, in separacionem consentire debet, cum alias temere contradicere vellet; id quod fieri minime debet (§. 278 part. 3. *Jur. nat.*).

§. 1441.

Naturaliter nemo præter dominum usumfructum in re aliqua Quinam a- constituere potest. Est enim ususfructus servitus (§. 1420), sumfructu adeoque jus in re constitutum (§. 1267). Sed nemo præ- dum consti- ter dominum in re aliqua alteri jus constituere potest (§. 983 *tuere possit.* part. 3. *Jur. nat.*). Ergo etiam naturaliter nemo præter do- minum usumfructum in re aliqua constituere potest.

Ususfructus adeo in re aliena constitutus nullus est, nec is, cui constituitur, in re jus aliquod acquirit.

§. 1442.

Quoniam nemo præter dominum usumfructum in re a- aliquia constituere potest (§. 1441), possessor autem tam bo- næ, quam malæ fidei dominus non est (§. 153 part. 3. *Jur. nat.*); ususfructus nullus est, qui constituitur a possessore tam bonæ, quam male fidei, sed interea temporis, dum alius re uititur fru- itur perinde est, ac si ipse possessor, sive bonæ, sive malæ fidei, eadem uteretur frueretur.

*De usufruc-
tu a posse-
sore b. f. vel
m. f. con-
stituto.*

Nimirum per hoc jus domini, quod eidem adversus pos- sessorem bonæ aut malæ fidei competit, non immutatur, quod non ipse, sed alius ejus voluntate re usus fruitus fuerit, neque etiam propterea in obligatione possessoris quicquam mutatur. Ista ususfructus constitutio ad dominum nullo modo pertinet, sed factum possessoris est, cui etiam imputatur factum ejus, cui rem utendam fruendam tradidit.

§. 1443.

De rei vin- Quoniam domino competit ius rem suam vindicandi
dicatione u- adversus alium quemcunque, qui eandem in potestate sua
usufructu isto habet (§. 544 part. 2. Jur. nat.), ususfructus autem a posses-
constituto. fore tam bonæ, quam malæ fidei constitutus nullus est (§.
 1445), dominus adversus eum, cui ususfructus in re ipsis a possessore
 tam bone, quam malæ fidei constitutus est, eandem vindicare potest.
 & quidem, cum perinde sit ac si interea, qui usumfructum
 constituit, ipse re usus fructus fuisset (§. cit.), salvis iuribus,
 quæ ceteroquin eidem adversus possessorem bona, vel malæ fidei
 competit.

§. 1444.

De tradicio- Ususfructuario res, in qua ususfructus constitutus, traden-
 ne rei uten- da; non tamen eam possidet u/usufructarius. Etenim in usufruc-
 tuaire etuarium transfertur ius utendi fruendi (§. 1421), adeoque
 §. 1422 pos- necesse est, ut res utenda fruenda constituatur in potestate
 fidat fru- fructuariorum (§. 461 part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque actus
 euarius. quo res utenda fruenda redigitur in potestatem fructuariorum,
 traditio est (§. 434 part. 4. Jur. nat.); ususfructuario res, in
 qua ususfructus constitutus, tradenda. *Quod erat unum.*

Enimvero ususfructarius re uititur fruitur tanquam aliena (§. 1420. 1421), non tanquam sua, consequenter nec
 eam detinet tanquam suam. Enimvero qui rem non detinet
 tanquam suam, eam minime possidet (§. 150 part. 2. Jur.
 nat.). Ergo ususfructuario non possidet rem, in qua usum-
 fructum habet. *Quod erat alterum.*

In Jure naturæ non opus est, ut possessio distinguatur in
 naturalem & civilem, etiam in eo nullum habeat usum.

§. 1445.

Quonodo

Ius utendi fruendi in dominio fructuariorum est & servitus re-
bus

lis in dominio prædis dominantis est, quod exercetur a domino ejus- jus utendi dem sive per se, sive per alium. Etenim dum ususfructus constituitur, jus utendi fruendi in usufructuarium transfertur (§. servitus re- 1421). Quamobrem cum hoc jus sit res incorporalis (§. alis sint in 498 part. 1. Jur. nat.), res vero etiam incorporales dominio ^{dominio.} subjiciantur (§. 216 part. 2. Jur. nat.); jus utendi fruendi in dominio fructuarii est. *Quod erat primum.*

Quando servitus realis constituitur, ea constituitur prædio dominanti in prædio alieno (§. 1270. 1271), adeoque in prædium transfertur jus quoddam in re aliena quid faciendi, vel non patiendi, ut fiat (§. 1267. 1269), quod hic personæ loco est, & a quo deinde in dominum ejus derivatur (§. 1393). Paret igitur ut ante servitutem realem esse in dominio prædii dominantis. *Quod erat secundum.*

Enimvero quoniam per se patet, dominium istud, cui jus exercitium in actuali usu servitutis consistit (§. 649 part. 2. Jur. nat.), a prædio exerceri non posse, atque ideo in dominum prædii derivari (§. 1393); dominium servitutis realis, quod prædio inhæret dominahi, per ejus dominum exercetur sive per se, sive per alium, nimirum prout ipsi visum fuerit (§. 118 part. 2. Jur. nat.). *Quod erat tertium.*

§. 1446.

Quoniam etiam res incorporales possidentur (§. 744 An fructua- part. 2. Jur. nat.) & dominus, cui jus possidendi comperius possidebit (§. 157 part. 2. Jur. nat.), eandem possidet, quamdiu in at § an ser- eo permanet statu, ut dominium sive per se, sive per alium *vitus realis* exercere possit (§. 740 part. 2. Jur. nat.), jus autem utendi possideatur. fruendi in dominio fructuarii est & servitus realis in domi- nio prædii dominantis, quod exercetur a domino ejusdem sive per se, sive per alium (§. 1445); quamdiu res utenda

fruenda in eo permanet statu, ut dominium sive per se, sive per alium exercere possit fructarius, vel etiam servitute reali uti potest dominus praedii dominantis, jus utendi fruendi ab usufructuario, vel servitas realis a prædio dominante, aut, si mavis, a domino ejus possidetur.

Idem dici potest de commodatario, quod possideat jus utendi, quale ipsi a commodante concessum, quamdiu scilicet usus rei alienæ eidem concessus, ita ut possessio ejus sit temporaria. Quamobrem si accurate loqui velis, jus utendi fruendi fructuario, jus certo modo utendi ad certum tempus commodatario & servitus domino prædii dominantis qua domino traditur, ut adeo traditio maneat actus transferendi possessiōnē rei incorporalis, quæ corporali inhæret (§. 23 part. 3. *Jur. nat.*): rem autem corporalem possidet proprietarius, non usufructarius, nec commodatarius, nec dominus prædii dominantis. Unde physica quoque competit proprietario, seu domino potentia disponendi de ipsa substantia rei, quatenus salvo jure, quod alter possidet, de eadem disponi potest (§. 24 part. 3. *Jur. nat.*). Atque hinc clarissime perspicitur, aliam esse possessionem proprietarii, seu domini, aliam possessionem fructuarii, commodatarii ac domini prædii dominantis; possessionem tamen utriusque esse proprie sic dictam. Neque vero existimandum est, inanes hasce esse subtilitates, cum usū esse possint in decidendis casibus, qui iis non artentis fiunt perplexi. Etenim si probe perpendas, quæ modo diximus, statim intelligas, quomodo omnia illa, quæ de possessione demonstrata sunt, ad utrumque possessorem applicari possint ac debeant. Nostrum tamen in præsenti non est hæc persequi: sufficit aperuisse campum & monstrasse viam, qua sit ingrediendum.

§. 1447.

Qua lege n- Uſusfructus constitui potest vel pure ac simpliciter, vel ſub ſusfructus conditione resolutiva, vel ad certum diem, vel alternis annis conſtitui potest in mensibus, vel ſub modo, vel cum onere, vel ſine onere, vel in fit.

re indivisa pro parte, vel in divisa parte. Idem intelligitar de servitutibus realibus. Etenim ususfructus servitus est (§. 1420). Sed a domini voluntate unice pendet, quia lege servitutem alteri in re sua constituere velit (§. 1283). Ergo etiam a voluntate domini unice pendet, quomodo usumfructum in re sua constituere velit. Quamobrem cum usumfructum constituens in usufructuarium transferat jus utendi fruendi (§. 1421), per se autem patet, idem transferri posse vel pure, absque ulla conditione (§. 462 part. 3. Jur. nat.), ac simpliciter absque ulla restrictione, vel sub conditione resolutiva, qua ad certum casum duratio restringitur (§. 488 part. 3. Jur. nat.), vel ad diem certum, ad quem usque durare debet, vel alternis annis aut mensibus, ita ut fructuarius anno uno, vel mense re utatur fruatur, altero sequente non utatur fruatur, vel sub modo in certum finem, quo aliquid fieri vel praestari possit ab eodem (§. 557 part. 3. Jur. nat.), vel cum onere, ut aliquid vicissim praestet fructuarius, vel sine onere, ne ad aliquid vicissim praestandum obligetur (§. 585 part. 3. Jur. nat.), vel in re tota, ut in tota re usumfructum habeat; vel in re indivisa pro parte, ut nonnisi pro rata eundem habent in re, vel in divisa parte, ut certa quadam parte rei a toto separata utatur fruatur; ideo ususfructus constitui potest vel pure ac simpliciter, vel sub conditione resolutiva, vel ad certum diem, vel alternis annis aut mensibus, vel cum onere, vel sine onere, vel sub modo, vel in re tota, vel in re indivisa pro parte, vel in divisa parte. *Quod erat primum.*

Enimvero quia servitutis realis etiam constitutio a voluntate domini unice pendet (§. 1283); eodem modo intelligitur, servitutes quoque reales variis istis modis constitui posse. *Quod erat alterum.*

Non est, quod alicui difficultatem facessat ad constitutionem ususfructus transferri, quæ in parte tertia de promissione demonstrata fuerunt: neque enim propterea promissionem ususfructus cum constitutione confundimus. Nimurum quot modis translatio juris cujusdam promitti, tot modis etiam transferri potest, quatenus modus respicit ipsam translationem juris, quo scilicet transferri debet, non vero promissionem, quemadmodum accidit, si ususfructus promittatur sub conditione suspensiva, vel in diem; quamvis etiam ita conveniri possit, ut ususfructus, vel alia etiam servitus constituta esse debeat, conditione existente vel die veniente, cum jus omne hoc metendum sit ex voluntate constituentis (§. 382 part. 3. Jur. nat.), & contra eum pro vero habetur, quod expresse dictum (§. 428 part. 3. Jur. nat.). Nimurum tunc existente conditione, vel die veniente usufructuarius vel dominus prædii dominantis habet jus in re aliena, sine ullo ulteriori facto domini, nec quicquam supereft, nisi ut acquiratur posseſſio istius juris, ad quam tradendam dominum sibi obligatum habet. Hoc quidem valeat, jure naturali, quo jus transfertur in accipientem sola domini voluntate sufficienter declarata.

§. 1448.

Uſuſructuſ in uſuſructuſrium revocabiliſter tranſerri poſt.
De uſuſructuſ etu revoca- bili. Est enim servitus (§. 1420), adeoque a domini voluntate pendet, qua lege eum constituere velit (§. 1283). Quamobrem cum in ususfructus constitutione jus utendi fruendi in alterum transferatur (§. 1421), jus vero omne etiam revocabiliſter tranſerri poſſit (§. 16 part. 3. Jur. nat.); ususfructus etiam in uſuſructuſrium revocabiliſter tranſerri poſt.

Facile apparet, idem quoque valere de aliis servitutibus, veluti de jure pascendi, vel aquæ haufſtu. Ceterum notandum est, constitutionem ususfructus revocabiliſter factam non ſemper convenire cum precario. Etenim juris precarii revocatio

vocatio unice pendet a voluntate concedentis (§. 1124), quæ adeo pro ratione stat (§. 56 *Ontol.*); sed potest etiam revocabilitas alligari certis conditionibus, veluti ut revocari possit, hac vel ista conditione existente, & tunc eadem existente non per se extinguitur jus, quod alteri concessum, sed saltem licet id revocare, si ita visum fuerit, quamdiu vero non actu revocatur, subsistit, neque etiam revocari potest, antequam existat conditio.

§. 1449.

Ususfructus dicitur plenus, si omne jus utendi fruendi in *Quid sit usufructuarium* transfertur, absque ulla restrictione: minus *usufructus plenus* autem, si jus istud restringitur ad certos actus, ceteris *plenus* omniusufructuario non concessis, vel ita ut certus usus, seu *fruens plenus*. Etus certi sint adenti. *Ususfructus* adeo *minus plenus est*, qui *constituitur in re indivisa pro parte*, veluti pro parte tertia, (§. 1435); ast *plenus constitui potest etiam in parte divisâ* (§. 1437). Similiter si horto uti frui potes, excepto certo fructuum genere, veluti malorum perficorum, aut uvarum, *usufructus minus plenus est*. *Ususfructus minus plenus est in prato*, si excipiatur *frumentum serotinum*. Ast non ideo *usufructus erit minus plenus*, quod cum onere *constituantur*, veluti ut quotannis sive proprietario, sive tertio cuidam des decem, vel viginti thaleros, aut viginti quatuor modios frumenti, vel ut in horto liceat spatiarri ac poma decerpere, & coenare proprietario.

Nimirum per onus nihil adimitur juri utendi fruendi, sed hoc eodem non obstante integrum manet, ita ut re uti frui possit fructarius eodem modo, quo uteretur, si usufructui nullum onus fuisset adjectum: *præstatio* ~~omn~~, in qua onus consistit, ad jus utendi fruendi minime pertinet, prouti exempla, quæ dedimus, aperte loquuntur. Sane si vel maxime obligaris ad dandum quotannis tertio certo decem modios tritici, non tamen pro *sea* triticum serere teneris, ut adeo libertas seren. (*Wolfi Jur. Nat. Pars V.*). Ffffff di

di non sit restricta. Potes enim emere triticum, quod dandum tertio, vel, si ita ipse visum fuerit, solvere certum, siquidem nullum tibi triticum nascitur. Alia longe est ratio, si certum frumenti genus non ad ususfructuarium, sed ad proprietarium, vel tertium certum pertinere debeat, quod quotannis nascitur, aut certum quoddam fructuum arborum genus, qui nascuntur in horto. Tum enim illud frumenti genus quotannis ad certum modum serere teneris, hujus autem generis fructuum nihil proorsus percipere potes.

§. 1450.

An ususfructus plenus concedi possit revocabili sub conditione, vel modo, aut ad certum tempus.

Quoniam omne jus utendi fruendi in alterum etiam re-
vocabiliter transferri potest, ita ut absque ulla restrictione re-
concedi posse eodem utatur quandiu non revocatur, quod per se patet,
ususfructus autem plenus est, quando jus utendi fruendi o-
mne in alterum transfertur, ita ut sine ulla restrictione re-
vocabiliter concedi posset, nec rati minus plenus est, quod revo-
cabiliter concedatur. Idem eodem modo intelligitur de ususfruc-
tu sub conditione resolutiva, sub certo modo, vel ad certum tem-
pus constituto.

Haud difficile est judicare; unum lex constitutioni adje-
cta usumfructum efficiat minus plenum, an plenum relinquat.
Etenim hoc tantummodo perpendicularm est, num lex adjecta
exercitum juris utendi fruendi in se imminuat, ita ut libertas
utendi fruendi per eam restringatur, quemadmodum contin-
git, si certum fructuum genus percipere nequit fructarius,
quod percipere poterat, nisi lex ista obstat, aut si emolumen-
tis quibusdam carere debet, que alias habere poterat, nisi le-
ge prohibetur.

§. 1451.

Ususfructus omnium.

Ususfructus omnium bonorum dicitur, qui constituitur in
omni-

omnibus, seu universis bonis constituentis. *Quicquid igitur um bonum in bonis constituentibus est, eo uti frui licet, quando ususfructus omnium bonorum constituitur.*

Constitui solet ususfructus omnium bonorum, quando non solum aliquem nobis defunctis succedere in omnibus bonis nostris, quæ potius in alium transferri malumus, ei tamen consultum esse volumus, quamdiu vivit.

§. 1452.

Quoniam usufructarius uti frui debet omnibus iis, *Ex quibus quæ sunt in bonis constituentis, quando ususfructus omnium bonorum eidem constitutus bona vero non intelliguntur, modo & enim deducto ære alieno (§. 449 part. 2. Jur. nat.); quando uero molumenta ususfructus omnium bonorum constituitur, as alienum anre deducendum est, & ceteris, quæ supersunt, utitur fructuaris, plantar. Seu omnia commoda & molumenta ex iis percipit.*

§. 1453.

Et quoniam etiam nomina ad bona referuntur (§. 450 *Idem ult. part. 2. Jur. nat.*), ac omnia etiam jura (§. 451 *part. 2. Jur. rius expen. nat.*), exceptis personalibus, quæ in aliam personam transferri nequeunt (§. 539 part. 3. *Jur. nat.*); *omnia quoque commoda & molumenta, quæ ex nominibus & juribus, solis personalibus exceptis, percipi possunt, ad usufructuarium pertinent.*

§. 1454.

Si ususfructus, vel cuiuscunque alterius servitutis constitutio Effectus promittitur; dominum tantummodo tibi obligatum habes ad usum promissoris fructum, vel servitutem aliam promissam constituendum. Etc- ususfructus, nina sola promissione non acquiritur jus in re alterius (§. vel servitu-

*986 part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem eti constitutio ususfructus, vel cuiuscunque alterius servitutis tibi promittatur, tu*

tamen nondum usumfructum, vel servitutem in re alterius constitutam habes. Quoniam tamen promissor perfecte obligatur (§. 363 part. 3. Jur. nat.), & promissa sunt servanda (§. 431 part. 3. Jur. nat.), adeoque actu præstandum, quod is se præstitorum dixit (§. 430 part. 3. Jur. nat.); si ususfructus, vel cuiuscunque alterius servitutis constitutio promittitur, dominum tibi obligatum habes ad uliusfructum vel servitutem aliam promissam constituendam.

Naturaliter jus in re aliena statim acquiris, quam primum dominus sufficienter declarat, tibi hoc jus competere debere & tu hoc acceptas (§. 987 part. 3. Jur. nat.). Arque cum eundem tibi non obligatum habes ad usumfructum constitendum, sed ad rem, in qua jam constitutus est, tradendum (§. 1444), ut nimirum acquiras possessionem (§. 23 part. 3. Jur. nat.). Cum ex verbis domini statuendum sit, quid actum fuerit (§. 427 dert. 3. Jur. nat.); ea probe perspendenda, ne promissio cum ipsa constitutione confundatur, cum constitutio & promissio diversos pro�us habeant effectus. Arque hinc petenda est ratio, cur jure positivo præcipi possit, ne ante ususfructus intelligatur constitutus, quam re utenda fruenda tradita, prouti suo loco clarius eluceat. Idem tenendum de servitibus aliis.

§. 1455.

De servitu-
tute fun-
do, in quo
quis usum-
fructum ha-
bet, impo-
nenda.

Usufructuarius rei, in qua usumfructum habet, servitudinem imponere nequit: potest tamen proprietarius imponere, si per eam conditio fructuarii non redditur deterior, vel etiam in hoc caso, cum consensu fructuarii. Eteram cum servitus sit jus in re constitutum (§. 1267), & ipsi rei inhærens (§. 1268), quo dominium diminuitur (§. 1274); qui servitutem imponit, de ipsa substantia rei disponit. Enimvero usufructuarius nihil pro�us de substantia pro arbitrio suo disponere potest (§. 1422), nec quicquam facere, quo res usumfructum debens deterio-

deterioratur (§. 1426). Quamobrem usufructarius rei, in qua usumfructum habet, servitutem imponere nequit. *Quod erat primum.*

Ast proprietario integrum est, cum usufructu etiam constituto proprietarius maneat dominus (§. 1421), de substantia rei disponere, (§. 131 part. 2. *Jur. nat.*): cum tamen nil facere possit, quod est contra jus usufructuarii (910 part. 1. *Jur. nat.*), consequenter quo id diminuitur, vel usus ejus quomodo cunque impeditur (§. 239 part. 1. *Phil. tract. univ.*), de substantia rei disponere nequit, nisi salvo omni jure usufructuarii, consequenter quatenus ejus conditio non redditur deterior. Quoniam itaque de substantia rei disponitur, quando servitus eidem imponitur, per demonstrata; dominus seu proprietarius servitutem rei, in qua alius usumfructum habet, imponere potest, si per eum conditio usufructuarii non redditur deterior. *Quod erat secundum.*

Enimvero quoniam quilibet de jure suo remittere potest, quantum sibi visum fuerit, modo nil committatur contra jus tertii (§. 117 part. 3. *Jur. nat.*), de jure autem suo utique quid reinitit, qui servitutem rei, in quo usumfructum habet, imponi patitur, qua conditio ipsius efficitur deterior (§. 95 part. 3. *Jur. nat.*), praeter proprietarium vero & usufructuarium nemio habet jus in re, quæ usumfructum debet (§. 1421 b. & (§. 136 part. 2. *Jur. nat.*); quin consensu usufructuarii a proprietario rei, quæ usumfructum debet, etiam imponi possit, si per eam conditio fructuarii reddatur deterior, dubitandum non est. *Quod erat tertium.*

Ad jus nostrum minime pertinent controversiae interpretum Juris Romanii, quæ circa propositionem præsentem ventilantur. Neque enim nobis dispiciendum est, quid mentis Iectorum Romanorum consentaneum sit, sed quid veritati con-

veniat. Ceterum non puto quenquam fore, qui dubiteret; utrum servitutem imponere rei sit de substantia ipsius disponere. Etenim ex re libera efficitur serviens & particula quædam dominii alienatur (§. 1276), adeoque res ipsa immutatur (§. 290 *Ontol.*), nec prorsus eadem manet, quæ fuerat ante (§. 181 *Ontol.*).

§. 1456.

De libertate usufructuarii de jure utendi fruendi pro arbitrio suo disponere nisi quatenus proprietate prohibetur. Etenim jus usufructuarii in tendi fruendi est in dominio usufructuarii (§. 1445). Quam exercitio ius obrem cum vi dominii de re disponere liceat pro arbitrio ris sui. Usufructuarius de jure utendi fruendi pro arbitrio suo disponere nisi quatenus proprietate prohibetur. Usufructuarius quoque de jure utendi fruendi pro arbitrio suo disponere potest. Quoniam tamen nil quicquam facere potest, quod est contra proprietatem (§. 910 part. 1. *Jur. nat.*), cuius nihil habet (§. 1422); de jure utendi fruendi pro arbitrio suo disponere potest, nisi quatenus proprietate prohibetur.

Quamdiu proprietarii non interest, ne hoc modo de jure utendi fruendi disponatur, nil fit contra jus proprietarii, consequenter nec proprietas obstat, quo minus ita disponi possit. Namvero si damnum quoddam emergat proprietario, vel lucrum quoddam ejus intervertatur, siquidem ita disponatur, proprietate prohibetur usufructuarius, ne ita disponat.

§. 1457.

De usufructu locando vel alteri concedendo. Quoniam usufructuarius de jure utendi fruendi pro arbitrio suo disponere potest, nisi quatenus proprietate prohibetur (§. 1456), proprietario autem perinde est, sive ipse usufructuarius debito modo re utatur fruatur, sive alias, usufructuarius usumfructum, quem in re habet, alteri locare, vel gratis concedere potest, quamdiu habet, ad tempus quocunque, quo habet.

Nimi-

Nimirum duratio ususfructus semper dependet a persona usufructuarii, cum is respectu ejus sit jus personale, et si respectu rei, in qua constitutus sit jus reale (*not. §. 1420*), adeoque jus istud alii concedere, vel in aliud transferre nequit, nisi quamdiu sibi competit. Et quicunque voluntate usufructuarii re, in qua usumfructum habet, utitur fruatur, personam usufructuarum repræsentat, ita ut hic per eum re utifui intelligatur.

§. 1458.

Quoniam usufructuarius usumfructum, quem in re habebet, alteri concedere nequit, nisi quamdiu eundem habet *ne ususfructum* (*§. 1457*); quamprimum *jus usufructuarii* extinguitur, *jus quoque ejus*, qui *usufructum ab eodem habet*, evanescit. *concessum alteri*.

Quoniam scilicet ususfructus semper spectandus est tanquam *jus personæ usufructuarii inhærens*, de jure etiam ejus, qui usumfructum ab eo habet, non statuendum est ex conventione usufructuarii cum tertio, sed tale intelligitur, quale usufructuario constitutum. Ex conventione itaque tertius nullum *jus acquirere* potuit, quod juri usufructuario competenti non inest.

§. 1459.

Ususfructus constitui potest sub hac conditione, ut usufructuarius re utatur fruatur per se, non per alium, et cum proprieta- *fructui ad-* *rius prohibere potest, ne eundem alii quomodounque concedat. E-* *jecta, ne per-* *tenim cum usufructus servitus sit (§. 1420), a voluntate au-* *alium uta-* *tem domini unice pendeat, quomodo servitutem constiue-* *tur ususfru-* *re velit (§. 1283); usumfructum quoque sub hac conditio-* *nre constituere potest, ut usufructuarius re utatur fruatur per* *se, non per alium. Quod erat unum.*

Quoniam vero nemo acceptatione sua plus juris acqui-

re potest, quam in eum transferre voluit, qui id transfert (§. 382 part. 3. *Jur. nat.*); usufructuario quoque in hypothesi praesenti non competit jus nisi re utendi fruendi per se, non vero per alium, consequenter proprietarius, pati non tenetur, ut quocunque modo usumfructum alii concedat, atque adeo hoc prohibere potest. Et quamvis dominus, qui usumfructum in re sua constituit, in unum jus utendi fruendi, in alterum proprietatem transstulit, ut adeo ipse proprietatem sibi non reservaverit, consequenter proprietarius non sit constituens; hoc tamen minime obstat, quo minus prohibere possit, ne usufructarius per alium utatur. Dum enim dominus voluit, ut per se, non per alium re utatur fruatur, in qua ipsi usumfructum constituit, eo ipso voluisse intelligitur, ut is, in quem dominium contulit, seu proprietatem ab usufructu sejunctam, quamdiu hic durat, habere debeat jus non patiendi, ut usufructarius re utatur fruatur per alium. Quoniam itaque ex voluntate constituentis metiendum omne justam usufructuarii, quam proprietarii (§. 1283); quin proprietario competit jus prohibendi, ne usufructarius re utatur fruatur per alium, dubitandum minime est.